
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIA 
nr. 492 din 18 iulie 2017 

 

privind acordarea consimţământului în vederea  efectuării  unei călătorii în 
străinătate de către minorele Lăcătuș Mândra Denisa și Lăcătuș Roberta   însoţite 

de familia  Groza Flavius-Iulian și Enikö 
 

           Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj,  
             Având în vedere:  

   - Referatul nr. 19.864/11.07.2017 al Serviciului Juridic, Contencios 
Administrativ; 

          - Referatul de situaţie nr.19.731/06.07.2017 al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj -Serviciul adopții și post adopții, 
înregistrat la Consiliul Judeţean Cluj sub nr.  19.864/06.07.2017;                  

 -  Sentinţa Civilă nr. 15/AD/2017 pronunţată de Tribunalul Alba - Secţia Civilă, 
în dosarul nr.  3328/107/2017, având ca obiect încredințare în vederea adopției; 

  În conformitate cu  prevederile: 
 art. 46 alin. (1) și (2) din Legea nr. 273/2004 privind procedura adopţiei, 

republicată; 
 art. 2 alin. (2), ale art. 17 alin. (1) lit. a) şi ale art. 30 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 

248/2005 privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români în străinătate, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

 Hotărârii Guvernului nr. 94/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 248/2005 privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor 
români în străinătate; 

 art. 104 alin. (1) lit. e) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul drepturilor conferite de art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
                                                             
                                                                 
                                                                           
DISPUNE: 
 
 

      Art. 1. Domnul Groza Flavius-Iulian, născut la data de __________ în mun. 
__________, jud. __________,  având CI seria __________, nr. __________, CNP __________ şi soţia Groza 
Eniko  născută la data de __________ în mun. __________, jud. __________, având CI seria 
__________, nr. __________, CNP __________, domiciliaţi în loc. __________, str. __________, nr. __________, 
bl. __________, ap. __________, jud. __________, având calitatea de familie aptă să adopte, se 
împuternicesc să facă, în numele Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj, toate demersurile 
şi formalităţile necesare şi legale, în vederea eliberării unor documente de călătorie în 



străinătate -paşapoarte- pentru minorele  Lăcătuș Mândra Denisa, născută la data de 
__________ în localitatea __________,  judeţul __________, cu C.N.P. __________ și Lăcătuș Roberta 
născută la data de __________ în localitatea __________,  judeţul __________, cu C.N.P. __________, 
care sunt încredinţate în vederea adopţiei familiei Groza, conform Sentinţei Civile 
nr.15/AD/24.05.2017 pronunţată de Tribunalului Alba- Secţia Civilă.  

 
 
Art. 2. Se acordă consimţământul în vederea  deplasării minorelor în Grecia, 

însoţite de familia Groza Flavius-Iulian și Groza Eniko, atestată ca familie aptă să adopte 
prin Atestatul nr. 35/2016, în perioada cuprinsă între 26.08.2017-08.09.2017. 

 
Art. 3. Cu punerea în aplicare a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj şi familia  Groza Flavius-Iulian și 
Groza Eniko. 
 
 

Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Cluj, familiei Groza Flavius-Iulian și Groza Eniko,  precum şi 
Prefectului Judeţului Cluj.  
    
 
 
 

       PRESEDINTE                                                       
A V I Z A T :  
         ALIN TIȘE                                                        
SECRETAR AL JUDEŢULUI 

                                                                                                        
SIMONA GACI      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


